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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

27.69.48-P35-1-25

Sagstema

1. Godkendelse af dagsorden. 

Medlemmer Afbud

Nicolai Møller  

Dorrit Kærgaard  

Kamilla K. Futtrup  

Kresten Sigshøj Jeppesen  

Linda Langballe Christensen  

Per Jacobsen X

Michael Bertholdsen  

Dennis Stüker  

Camilla Damgård Hassing  

Nikolaj Winther Bilgram  

 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:
Per Jacobsen.



Punkt 2: Orientering fra formanden og medlemmerne

27.69.48-P35-1-22

Sagstema

1. Orientering fra formanden. 

2. Orientering fra medlemmerne. 

Beslutning

Ad. 2 

Handicaprådet har modtaget en henvendelse fra Elmelund. Elmelund ønsker en tilkendegivelse fra Handicaprådet
angående en udvidelse af deres sansepark. Kresten Sigshøj sender en positiv tilkendegivelse omkring projektet og
forespørger, om Handicaprådet kan komme på besøg ved Elmelund.

Nikolaj Bilgram orienterede, at Fjordlykke forløber planmæssigt. Der er indvielse af Fjordlykke d. 20. april kl. 14.30.
Derudover har botilbuddet Dragskilde nu fire pladser, som er godkendt til autisme.

På næste møde dagsordenssættes Socialpolitisk Dialogforum.

Fraværende:
Per Jacobsen.



Punkt 3: Status på Thyværkstedet

27.69.48-P35-1-25

Sagstema

På mødet gives status på Thyværkstedet.

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Nikolaj Bilgram orienterede om, at der er gennemført en ekstern analyse af Thyværkstedets arbejdsmiljø. I forlængelse
heraf, er der igangsat en plan for at arbejde med de fund, analysen påpeger. Der blandt andet gang i planlægningen af en
analyse af samarbejdet med de pårørende på Thyværkstedet.

DH's medlemmer i Handicaprådet bemærker, at der fortsat er store udfordringer på Thyværkstedet. Løsninger på
Thyværkstedet skal prioriteres.

Sagen følges tæt fra både Handicaprådet og Handicap og Socialpsykiatri.

Fraværende:
Per Jacobsen.



Punkt 4: Ekstra statsligt tilskud til UngeLIV Thy og Etablering af IPS-
straks-indsats

15.04.00-G01-2-23

Sagstema

Orientering om, at Thisted Kommune søger et ekstra tilskud til UngeLIV Thy med henblik på at styrke indsatsen for unge
uden job og uddannelse.

Redegørelse

Regeringen og en række partier har med aftalen om Ungeløftet afsat midler til at styrke indsatser for unge, der står uden
for job og uddannelse. På landsplan drejer det sig om ca. 45.000 unge i alderen 15–25 år, som hverken er i uddannelse
eller beskæftigelse – ofte omtalt som NEET-gruppen (Not in Education, Employment or Training). Gruppen er
kendetegnet ved, at mange unge har psykisk sårbarhed eller andre udfordringer, som kan gøre vejen til job eller
uddannelse vanskelig. 

I Thisted Kommune er der tilsvarende en mindre, men relativt stabil gruppe unge, som står uden for både job og
uddannelse. Der er ikke indikationer på, at Thisted Kommune adskiller sig væsentligt fra landsgennemsnittet i andelen af
unge i NEET-gruppen. Det præcise antal kan imidlertid ikke fastlægges entydigt, da målgruppen opgøres på tværs af flere
registre og indsatser. 

Thisted Kommunes indsatser under Ungeløftet er samlet i den fælles ramme UngeLIV Thy, der skal sikre sammenhæng,
fælles retning og koordinering på tværs af kommunens fagområder i arbejdet med unge uden for job og uddannelse.
UngeLIV Thy retter sig mod unge i alderen 15–29 år, og omfatter således både unge under og over 25 år. Dette gælder
også kommunens IPS-indsatser, som indgår som en central del af UngeLIV Thy. 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har åbnet mulighed for, at kommunerne kan søge et supplerende
tilskud til styrkelse af de eksisterende indsatser under Ungeløftet. Tilskuddet søges som et supplement til den IPS-Indsats,
kommunen, allerede har fået tilsagn om gennem en tidligere bevilget IPS-pulje. Det forventes at Thisted Kommune vil
modtage 1.936.001 kr. Tilskuddet gives uden krav om kommunal medfinansiering og uden resultatkrav.  

Midlerne anvendes til at styrke den tidlige indsats gennem etablering af en IPS-straks-indsats, hvor unge kan tilbydes en
tæt og håndholdt støtte tidligt i deres forløb med sigte på job eller uddannelse. Indsatsen tilrettelægges for en afgrænset
gruppe unge inden for rammerne af den tilførte medarbejderkapacitet. Formålet er at give flere unge en hurtigere og mere
stabil tilknytning og dermed forebygge længerevarende forløb uden progression. 

IPS-straks-indsatsen adskiller sig fra den nuværende praksis ved, at indsatsen kan iværksættes umiddelbart ved første
kontakt med jobcentret. Hvor motivation i dag er et kriterium for opstart af et IPS-forløb, vil der med straks-indsatsen
kunne tilbydes et forløb uanset den unges aktuelle motivation. Arbejdet med motivation indgår dermed som en integreret
del af indsatsen. Indsatsen skal samtidig give viden om, hvorvidt en tidligere og mere intensiv tilgang kan bidrage til en
hurtigere vej mod job eller uddannelse. 

Med tilskuddet kan der tilføres yderligere medarbejder kapacitet til indsatsen, som forankres sammen med den
eksisterende IPS-indsats i Erhverv og Beskæftigelse og indgår som en del af UngeLIV Thy. 

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke

Retsgrundlag

Lov om aktiv beskæftigelse 

Økonomiske konsekvenser

Thisted Kommune forventer at modtage et statsligt tilskud på i alt 1.936.001 kr., som i perioden 2026-2028 anvendes til
finansiering af yderligere medarbejderkapacitet i IPS-indsatsen samt tilhørende opkvalificering.



Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

 Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget den 2. februar 2026
Handicaprådet den 26. februar 2026
Udsatterådet den 19. maj 2026

Indstilling

Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Handicaprådet ser positivt på IPS-indsatsen.

Fraværende:
Per Jacobsen.



Punkt 5: Beslutning om kompensation til rengøring til borgerne på de
kommunale sociale botilbud

27.00.00-A00-4-25

Sagstema

Beslutning i sagen som omhandler, at borgere på de kommunale sociale botilbud i Thisted Kommune selv har afholdt
udgifter til rengøring, som burde være afholdt af kommunen. Konkret skal der træffes beslutning om, hvordan reglerne i
forældelsesloven skal anvendes i relation til borgernes krav og i hvilket omfang udgifterne til rengøring skal være
dokumenteret.

Redegørelse

Politisk sagsforløb
Kommunalbestyrelsen behandlede den 16. december 2025 en sag om rengøring på kommunens sociale botilbud. Sagen
blev sendt tilbage til Social- og Seniorudvalget til fornyet behandling. Som følge af en ny valgperiode, behandlede Social-
og Seniorudvalget i første omgang sagen som en drøftelsessag, hvor Kammeradvokaten deltog på mødet med en
præsentation af notatets konklusioner. 

Den 11. november 2025 blev det daværende Social- og Seniorudvalg orienteret om, at der ikke har været en korrekt
praksis. Kommunen har ikke gennem en årrække vurderet borgerens behov for støtte til rengøring. Dette har ført til, at
borgerne har afholdt udgifter til rengøring, som burde have været omfattet af borgerens bevilling. Når en borger flytter ind
på et botilbud, skal behovet for rengøring (praktisk hjælp jf. Servicelovens (SEL) § 83) vurderes på samme vis, som
behovet for socialpædagogisk støtte (SEL § 85). Hvis der er et behov for enten kompenserende hjælp til rengøring eller
støtte til rengøring, skal dette bevilges, og kommunen skal afholde udgiften hertil. 

Sagen blev behandlet igen i Social- og Seniorudvalget den 2. december og 11. december 2025 samt i
Kommunalbestyrelsen den 16. december 2025. Indstillingen var, at Kammeradvokatens konklusioner om forældelsesfrist
og dokumentationskrav blev fuldt, jf. Kammeradvokatens notat af 4. december 2025. Sagens forløb fremgår også under
høring og sagsgang.

Den nuværende ledelse i Handicap og Socialpsykiatri bliver opmærksom på problematikken i forhold til det sociale tilbud
Bjergbo, da borgere fortæller herom og der iværksættes en udmåling af rengøringen. I november 2025 bliver der udsendt
breve til beboerne, hvori det erkendes, at kommunen har forpligtelse til under visse omstændigheder at tilbagebetale
udgifter til rengøring. Derudover blev der igangsat en afdækning af rengøring på kommunens resterende sociale botilbud.

Processen med at sikre en retmæssig praksis i forhold til rengøring på sociale botilbud har to spor. Det første spor er, at
borgernes støttebehov skal udmåles og kommunens botilbud leverer rengøring herefter. Det andet spor vedrører
kompensation, såfremt borgerne selv har afholdt udgifter til rengøring, som kommunen burde have afholdt. Udmåling af
støttebehov og rengøring på kommunens botilbud er uafhængige af processen for kompensation.

Forældelsesloven og dokumentationskrav
Forvaltningen har i november 2025 kontaktet Kommunernes Landsforening (KL) for at høre, om de havde kendskab til
lignende sager i andre kommuner, hvilket ikke var tilfældet. I forlængelse af dialogen med KL, bad forvaltningen
Kammeradvokaten om en juridisk vurdering af følgende:

Forældelsesfrist

Hvilken forældelsesfrist der gælder,

forældelsesfristens begyndelsestidspunkt,

og om der er indtrådt suspension af forældelsen.

Dokumentationskrav  

Hvilket omfang udgifterne til rengøring skal være dokumenterede,

og i hvilke muligheder kommunen har for at indgå forlig. 

Andet



Om et dødsbo efter en afdød borger indtræder i borgerens krav, herunder om et afsluttet dødsbo kan genoptages,
som følge af den afdøde borgeres krav til kommunen.

Kammeradvokatens konklusioner
I Kammeradvokatens notat af 4. december 2025 fremgår de juridiske rammer, der gør sig gældende i denne sag.
Kammeradvokaten konkluderer:

At forældelsesfristen for borgeres krav på erstatning af udgifter til rengøring på botilbud, som burde have været
bevilget af kommunen, er 3 år, men at kommunen som følge af et bindende tilsagn meddelt i breve til kommunens
borgere over for disse borgere er forpligtet til at erstatte udgifter, der er afholdt den 1. oktober 2021 eller senere,

at forældelsesfristen løber fra det tidspunkt, hvor udgifterne er afholdt,

at borgerens ukendskab til reglerne i serviceloven ikke medfører suspension af forældelsesfristen,

at kommunen for at udbetale erstatning skal have dokumentation for de udgifter, som den enkelte borger gør
gældende er afholdt, f.eks. kvitteringer eller fakturaer, og

at en afdød borgers dødsbo vil indtræde i borgerens eventuelle krav mod kommunen, herunder vil et afsluttet
dødsbo efter en borger kunne genoptages og rejse kravet mod kommunen.

Kammeradvokaten bemærker også, at kommunen ikke har hjemmel til at erstatte udgifter til rengøring i et videre omfang
end som beskrevet ovenfor. Kommuner kan således ikke betale erstatning pr. kulance, men kun i det omfang, der er
grundlag for at antage, at kommunen vil blive idømt erstatningsansvar af domstolene. Det følger heraf, at udgifter, der er
afholdt før den 1. oktober 2021, ikke kan erstattes af kommunen. Kammeradvokaten præciserede på Social- og
Seniorudvalgets møde den. 13. januar 2026, at såfremt der politisk træffes en beslutning, der viger fra gældende
lovgivning på området, eksempelvis en beslutning om at yde kompensation i videre omfang, kan de besluttende politikere
risikere at blive stillet personligt til ansvar herfor, jf. reglerne vedrørende det personlige erstatningsansvar. 

Derudover bemærker Kammeradvokaten i notatet, at en afbrydelse af forældelsesfristen kræver, at fordringshaver (borger)
foretager retslige skridt jf. Forældelsesloven, hvilket betyder, at det ikke er nok at gøre kommunen opmærksom på
problematikken.

Det betyder, at borgere der selv har haft udgifter til rengøring, som kommunen burde have betalt, kan modtage
kompensation i perioden den 1. oktober 2021 og frem til i dag, såfremt de kan fremvise dokumentation for de afholdte
udgifter hertil.

Nye oplysninger er forelagt Kammeradvokaten løbende
Nye oplysninger der er kommet til sagen efter bestillingen af den juriske vurdering og efter behandlingen i Social- og
Sundhedsudvalget den 4. december 2025, er løbende blevet forelagt Kammeradvokaten med henblik på, hvorvidt dette
har ændret konklusionen i Kammeradvokatens notat. Dette har ikke været tilfældet. 

Anbefaling
Handicap og Socialpsykiatri anbefaler jf. ovenstående til, at Kammeradvokatens konklusioner følges i sagsbehandlingen
om udbetaling af kompensation.

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke.

Retsgrundlag

Serviceloven.
Forældelsesloven.

Økonomiske konsekvenser

Når rengøringsbehovet for alle borgere på de kommunale botilbud er afdækket, er det muligt at danne et overblik over
økonomien forbundet til sagen. z

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.



Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 11. november 2025
Område-MED Handicap og Socialpsykiatri den 18. november 2025
Handicaprådet den 27. november 2025
Social- og Seniorudvalget den 2. december 2025
Social- og Seniorudvalget den 11. december 2025
Kommunalbestyrelsen den 16. december 2025
Social- og Seniorudvalget den 13. januar 2026
Social- og Seniorudvalget den 3. februar 2026
Kommunalbestyrelsen den 24. februar 2026
Handicaprådet - orientering - den 26. februar 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Kommunalbestyrelsen følger Kammeradvokatens vurdering i forhold til
forældelsesfrist (udgifter afholdt den 1. oktober 2021 eller senere) og dokumentation, jf. notat fra Kammeradvokaten af
den 4. december 2025.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 3. februar 2026, punkt 16:

Indstilles til godkendelse.

Udvalget bemærker, at det er beklageligt, at der ikke er et større lovgivningsmæssigt handlerum. 

Beslutning fra Thisted Kommunalbestyrelse, den 24. februar 2026, punkt 36:

Godkendt med bemærkning om, at det er beklageligt, at der ikke er et større lovgivningsmæssigt handlerum.

Fraværende: Peter Skriver Nielsen

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Per Jacobsen.

Bilag

Kammeradvokatens notat af 4. december 2025



Punkt 6: Orientering om Specialtandplejen

29.15.16-Ø32-1-25

Sagstema
Med dette dagsordenspunkt orienteres der om Specialtandplejen og om tilbagebetaling af visse borgeres egenbetaling til
specialiserede tandplejetilbud på baggrund af et svar fra Sundheds- og Indenrigsministeriet til Aalborg Kommune.

Redegørelse

Baggrund
Specialtandplejen er et tilbud til borgere i alle aldre, der lider af for eksempel psykisk sygdom, er udviklingshæmmede
eller har andre særlige behov, som gør at de ikke kan bruge almindelige tandplejetilbud. I Thisted Kommune varetages
Specialtandplejen både af kommunens egen tandpleje og af Specialtandplejen på Regionshospitalet i Viborg.

Specialtandplejen er et visiteret tilbud, som følger sundhedslovens §133. Det betyder, at borgeren skal vurderes og
godkendes til tilbuddet.
Ifølge sundhedslovens §134 kan kommunen vælge, om der skal være egenbetaling for borgerne. 
Den 27. maj 2014 godkendte den daværende Kommunalbestyrelse, at der pr. 1. januar 2015 indførtes maksimal
egenbetaling for Specialtandplejen. I 2025 udgjorde egenbetalingen 2.280 kr. Beløbet reguleres hvert år efter reglerne i
tandplejebekendtgørelsen §15. Modtager borgeren behandling, der er dyrere end egenbetaling, betaler kommunen
differencen.

I 2025 fik 167 borgere i Thisted Kommune behandling i Specialtandplejen for samlet ca. 2,1 mio. kr., hvoraf kommunen
betalte ca. 1,865 mio. kr., mens borgernes egenbetaling udgjorde ca. 235.000 kr.

Abonnementsordning
I 2015 indførte den kommunale tandpleje i Thisted Kommune en praksis med abonnementsordning, der gjorde det muligt
for visiterede borgere løbende at indbetale deres egenbetaling for at undgå større engangsbetalinger ved f.eks.
behandlinger under narkose og lignende.

Abonnementsordningen har også været praktiseret i flere andre kommuner. Den kommunale tandpleje i Thisted
Kommune ændrede i 2020 praksis for tilbagebetaling af egenbetalingen med virkning fra 2019. Ændringen betød, at der
ikke længere blev udarbejdet en opgørelse over egenbetalingen og de ydelser, som den enkelte borger modtog i
Specialtandplejen. Som følge heraf blev en eventuel difference mellem det indbetalte beløb og de faktiske udgifter ikke
blev tilbagebetalt.

Aalborg Kommune rettede i november 2024 henvendelse til Sundheds- og Indenrigsministeriet angående
abonnementsordningen. I maj 2025 modtog Aalborg Kommune svar på henvendelsen (se bilag 1). Den 20. august 2025
blev Sundhed, Kultur og Fritid i Thisted Kommune gjort opmærksom på notatet fra Sundheds- og Indenrigsministeriet,
hvor der står følgende:

"For så vidt angår både Omsorgstandplejen og Specialtandplejen er det en forudsætning for at afkræve betaling, at der har
været en udgift og dermed også en behandling af borgeren. Kommunerne har altså alene mulighed for at opkræve betaling
efter, at borgeren er blevet behandlet i Omsorgstandplejen eller Specialtandplejen. Kommunerne kan derfor ikke opkræve
automatisk betaling fra borgere, der alene er visiteret til Omsorgs- eller Specialtandplejen. Kommuner, der automatisk har
opkrævet betaling for Omsorgs- eller Specialtandplejen hos borgere, som i løbet af et år ikke har benyttet tilbuddet, eller
hvis økonomiske værdi af behandlingen i løbet af et år er mindre end borgerens egenbetaling, er derfor også forpligtede til
at tilbagebetale uforbrugte midler."

Det vil sige, at kommunens praksis skal ændres og kommunen skal tilbagebetale til de borgere, der uretmæssigt er
opkrævet egenbetaling. Tilbagebetalingspligten er begrænset af den almindelige 3-årige forældelse.

Tilbagebetaling
På baggrund af afgørelsen fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet om Specialtandplejen er det samlede omfang undersøgt.
I nedenstående tabel er en oversigt med antallet af berørte borgere og det samlede beløb, som er opkrævet for meget i
egenbetaling årligt. Det samlede beløb for alle årene fremgår af sidste linje i tabellen. 2019 fremgår ikke af tabellen, da
afdækningen af borgere omfatter en manuel gennemgang af alle patienters journal. Afdækningen er igangsat, og er endnu
ikke tilendebragt.



År Antal borgere* Beløb i kr.

2020*** 77 113.949,94

2021*** 75 102.800,68

1.-3. kvartal 2022*** 74 75.530,33

4. kvartal 2022 80 38.852,13

2023 140 84.043,90

2024 136 102.362,3

2025 147 106.354,29

Samlet beløb**  623.893,61

*Sundhed, Kultur og Fritid gør opmærksom på, at den samme borger i flere tilfælde optræder i mere end ét år i tabellen.

**Den samlede tilbagebetaling til borgerne er i alt på 331.612,66 gældende for 1. oktober 2022 (4. kvartal 2022) til og
med 2025.

***Beløbene er ikke korrigeret for eventuelt ikke betalt opkrævning, hvorfor det er et estimat på omfanget.

Den kommunale tandpleje gennemførte tilbagebetalingen i januar 2026. Tilbagebetalingen blev gennemført som en samlet
tilbagebetaling efter den endelige opgørelse fra Specialtandplejen i Viborg blev modtaget ved udgangen af 2025. Den
kommunale tandpleje afholder udgifterne til tilbagebetalingen.

Fremadrettet praksis pr. 1. januar 2026
Den kommunale tandpleje har ændret praksis og opkræver fremadrettet kun egenbetaling efter behandling i
Specialtandplejen svarende til den udgift borgeren har haft.

Når egenbetalingen svarende til 2.380 kr. jævnfør Tandplejebekendtgørelsen §15 i 2026 er nået, dækkes udgifterne af
kommunen. Opkrævningen sker ca. hvert kvartal, da udgifterne til Specialtandplejen i Viborg opgøres kvartalsvis.

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke.

Retsgrundlag

Sundhedsloven
Forældelsesloven

Økonomiske konsekvenser

Den samlede udgift til tilbagebetaling blev indeholdt inden for tandplejens eksisterende budget. 

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger. CØH oplyser supplerende, at tilbagebetalingen er sket i januar 2026 og udgiften er bogført i
2025. Den kommunale Tandplejes regnskab for 2025 viser et regnskab i balance.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Handicaprådet den 26. februar 2026



Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Chef for Sundhed, Kultur og Fritid, Martin Kondrup, deltog under drøftelse af punktet.

DH's medlemmer i Handicaprådet er uforstående overfor, at når der i denne sag er tale om, at Thisted Kommune har
opbevaret penge for borgerne, bør der ikke være tale om forældelse.

Martin Kondrup orienterede om, at siden Handicaprådets dagsorden er udsendt, er sagen dagsordenssat på Sundheds-
Kultur og Fritidsudvalgets kommende møde. Det er den juridiske vurdering, at forældelse er gældende, og at der kan ske
tilbagebetaling til 2022. Derved er det desværre ikke muligt at tilbagebetale uforbrugte midler fra 2019, 2020 og 2021.
Samlet betyder det, at der er cirka 260.000 kr. i rest, som det desværre ikke er muligt at tilbagebetale. Derudover
orienterede Martin Kondrup Knudsen om, at det altid har været frivilligt, om borger ønskede at benytte sig af
abonnementsordningen.

Social, Sundhed og Kultur arbejder videre med sagen og tager rådets tilbagemelding med tilbage. 

Fraværende:
Per Jacobsen.

Bilag

Bilag 1 - Notat fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet



Punkt 7: Handicapsagsbarometret for 2025

00.22.04-P35-1-26

Sagstema

Orientering til Ankestyrelsen om Kommunalbestyrelsens behandling af Handicapsagsbarometret for 2025.

RedegÃ¸relse

Handicapsagsbarometret er et lÃ¸bende "barometer", hvor Ankestyrelsen hvert Ã¥r undersÃ¸ger udvalgte bestemmelser i
Barnets Lov. FormÃ¥let er at undersÃ¸ge, om kommunerne overholder retlige krav, om der er generelle tendenser og
udfordringer i sagsbehandlingen pÃ¥ omrÃ¥det, og om der er grundlag for faglige forbedringer pÃ¥ lokalt eller nationalt
plan. Barometret er et vÃ¦rktÃ¸j, der skal sikre, at bÃ¸rn og unge med handicap fÃ¥r korrekte afgÃ¸relser, og at
kommunerne kan lÃ¦re af de nationale tendenser.

Ankestyrelsen har offentliggjort Handicapsagsbarometret for 2025 (sager fra 2024), der blandt andet viser, at de
deltagende kommuner har udfordringer med at overholde de offentliggjorte sagsbehandlingsfrister inden for tabt
arbejdsfortjeneste. Barometret viser, at kommunerne pÃ¥ et generelt plan overskrider deres egne frister i 48 procent af
sagerne, og at borgerne kun i fÃ¥ tilfÃ¦lde fÃ¥r besked om en ny frist.

Fra Thisted Kommune indgÃ¥r fire sager i Handicapsagsbarometret for 2025. I tre af sagerne er sagsbehandlingsfristen
overholdt, og i en enkelt sag er fristen overskredet, men borgeren har fÃ¥et orientering om en ny frist.

I sommeren 2024 blev sagsbehandlingsfristen for ansÃ¸gninger om tabt arbejdsfortjeneste i Thisted Kommune Ã¦ndret fra
8 uger til 12 uger, for at give et mere retvisende billede af den reelle sagsbehandlingstid. Siden 1. januar 2025 har alle
sager vedrÃ¸rende bÃ¸rn med handicap vÃ¦ret samlet i BÃ¸rne- og FamilierÃ¥dgivningen. Ã†ndringen samler
kompetencer og ledelse Ã©t sted, hvilket formodes over tid at give et stÃ¸rre og bedre overblik over den samlede
mÃ¦ngde sager, hvilket igen Ã¸ger muligheden for at tilrettelÃ¦gge arbejdet, sÃ¥ sagsbehandlingsfristen i bedst muligt
omfang kan overholdes.Â 

En gennemgang af alle behandlede ansÃ¸gninger om tabt arbejdsfortjeneste i 2025 viser, at sagsbehandlingsfristen
overholdes i ca. 60 procent af sagerne, mens fristen overskrides i ca. 40 procent - heraf har halvdelen fÃ¥et orientering
om en ny frist. Udfordringerne fra Handicapsagsbarometret kan derfor ikke genkendes fuldt ud i Thisted Kommune, der
dog fortsat vil arbejde pÃ¥ at forbedre overholdelse af de fastsatte sagsbehandlingsfrister og orientere om, nÃ¥r det ikke
er muligt.

NÃ¥r sagsbehandlingsfristen ikke kan overholdes, skyldes det ofte udefrakommende forhold, for eksempel, at den videre
sagsbehandling afventer nye oplysninger fra sygehus eller andre fagpersoner. Der er ledelsesmÃ¦ssigt fokus pÃ¥, at
borgeren orienteres herom og fÃ¥r en ny frist, ligesom der er fokus pÃ¥ at tage hÃ¥nd om det arbejdsrelaterede pres, som
ogsÃ¥ kan medfÃ¸re, at fristerne i nogle tilfÃ¦lde desvÃ¦rre ikke kan overholdes.Â 

Der er derudover et lÃ¸bende fokus fra ledelsens side pÃ¥ at optimere sagsbehandlingen vedrÃ¸rende tabt
arbejdsfortjeneste og dÃ¦kning af kompensationsberettigede udgifter. SÃ¦rligt i forhold til at identificere og fastlÃ¦gge
mÃ¥lgruppen og vurdere, om de nÃ¸dvendige oplysninger er til stede pÃ¥ et tidligt tidspunkt i sagsbehandlingen, eller
om der er behov for at indhente yderligere oplysninger, har dette betydning for overholdelse af sagsbehandlingsfristen.Â 

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemÃ¦rke.

Retsgrundlag

Barnets Lov.
Retssikkerhedsloven.

Ã˜konomiske konsekvenser

Intet at bemÃ¦rke.

Andre konsekvenser



Intet at bemÃ¦rke.

HÃ¸ring og sagsgang

HandicaprÃ¥det den 26. februar 2026
BÃ¸rne- og Familieudvalget den 10. marts 2026

Indstilling

BÃ¸rne- og FamilierÃ¥dgivningen indstiller, at:

1. Orienteringen om Handicapsagsbarometret for 2025 tages til efterretning.
2. Ankestyrelsen orienteres om, at de ivÃ¦rksatte tiltag allerede vurderes tilstrÃ¦kkelige til at imÃ¸dekomme de lokale

udfordringer i forhold til overholdelse af de offentliggjorte sagsbehandlingsfrister, men at der skal vÃ¦re et Ã¸get
fokus pÃ¥ at orientere forÃ¦ldrene, nÃ¥r fristerne ikke kan overholdes.

Â 

Beslutning

Ad 1. Taget til efterretning.

Camilla Hassing orienterede om, nÃ¥r der er tale om overskridelse af tidsfrister, skyldes det nÃ¦rmest altid, at
statusudtalelser fra det Ã¸vrige specialsundhedsvÃ¦sen tager lang tid.

FravÃ¦rende:
Per Jacobsen.

Bilag

Høringsbrev om Handicapsagsbarometret for 2025

Vedr. Handicapsagsbarometret for 2025 - udsættelse



Punkt 8: Eventuelt

27.69.48-P35-1-22

Sagstema

Eventuelt. 

Beslutning

Handicaprådet ønsker, at de lukkede toiletter genåbnes.

Fraværende:
Per Jacobsen.
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